Secretaria de Administraçã© e Planejamento

Ata da reunião para recebimento dos invólucros n° 1 e 2 e abertura das propostas

apresentadas ao Pregão Presencial n° 243/2015 para a contratação de caminhão

basculante com capacidade de 10m3, com diferencial simples, com motorista e

fornecimento de combustível para atender os serviços da Unidade de Pavimentação

(UP), na área do município de Joinville. Aos 28 dias do mês de setembro de 2015, às

13h00min, reuniram-se na Unidade de Processos, tendo como pregoeiro o Sr. Clarkson

Wolf, de acordo com a Portaria n° 032/2015, para recebimento e abertura das propostas

apresentadas. Inicialmente foram verificadas as credenciais dos representantes das

empresas participantes: KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, tendo como seu

representante legal o Sr. Carlos Eduardo Hess, CPF n° 009.003.149-07; OSMAR JOSÉ

ROSA EPP, tendo como sua representante legal a Sra. Marina Gabriela Correia Rosa, CPF

n° 101.558.099-22; RIACHO TRANSPORTES LTDA, tendo como seu representante legal o

Sr. André Luiz Kandir Hess, CPF n° 046.865.039-30; TRANSPORTADORA LINDOMAR

LTDA EPP, tendo como seu representante legal o Sr. Vilmar da Cunha, CPF n°

113.360.929-55; TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME, tendo como seu

representante legal o Sr. Maicon Fonseca Xavier, CPF n° 062.394.069-88. Estiveram

presentes para acompanhar esta sessão pública o Sr. Lindomar Amado da Cunha, CPF n°

007.381.499-77; o Sr. Pedro Xavier, CPF n° 261.923.389-91; e a Sra. Samantha Borges,

CPF n° 092.984.149-27. Após análise dos credenciamentos, os documentos foram

circulados entre os presentes para vistas e em seguida foram circulados os invólucros para

os representantes das empresas vistarem os lacres e observarem a inviolabilidade dos

mesmos. Posteriormente, deu-se início à abertura do invólucro n° 01 "Proposta Comercial" e

análise das propostas quanto a sua aceitabilidade. A empresa OSMAR JOSÉ ROSA EPP

teve sua proposta desclassificada, por não apresentar o modelo do equipamento, conforme

item 5.2, letra "a" do Edital. As propostas classificadas tiveram seus preços lançados nas

planilhas de lances (em anexo). Em seguida deu-se início a fase competitiva e ao final

restou como menor proposta a empresa e seu respectivo valor e item: ITEM 01 -

TRANSPORTADORA LINDOMAR LTDA EPP, no valor de R$ 53,75 a hora trabalhada.

Segue anexa a planilha de lances. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião e

lavrada esta ata que vai assinada pelos presentes.

Pregoeiro: Clarkson Wolf

Equipe de Apoio:

Renata da Silva Aragão

EMPRESAS PARTICIPANTES

KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA

OSMAR JOSÉ ROSA EPP

RIACHO TRANSPORTES LTDA

TRANSPORTADORA LINDOMAR LTDA EPP

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME

Giselle MèWssa dos Santos

Pregão n° 243/2015 — Caminhão basculante
Página 1 de 2

Item: 1 - Locação de caminhão basculante com motorista, e fornecimento de combustível,

com capacidade de 10,00 m3, com Diferencial Simples para transporte de diversos materiais.

Unidade de medida: HORA Quantidade licitada: 2.160

Valor estimado: R$ 71,63 Valor máximo:

Propostas apresentadas

Classificada Licitante Valor (R$) Situação Data

Sim 15989 -
TRANSPORTADO
RA LINDOMAR
LTDA - EPP

53,75 Menor preço 28/09/2015

Sim 9127 - KANDIR
TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA

55,00 2,33% maior 28/09/2015

Sim 13780 - Riacho
Transportes Ltda
ME

55,00 2,33% maior 28/09/2015

Não 12547 - OSMAR
JOSE DA ROSA
ME

59,00 Desclassificado 28/09/2015

Não 16010 -
TRANSPORTES
PLX LTDA

65,00 20,93% maior 28/09/2015

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do lance (R$) Situação

1 16010 - TRANSPORTES
PLX LTDA

0,00 Desclassificado

1 13780 - Riacho
Transportes Ltda ME

0,00 Declinou

1 9127 - KANDIR
TRANSPORTES E
SERVICOS LTDA

0,00 Declinou

1 15989 -
TRANSPORTADORA
LINDOMAR LTDA - EPP

53,75 Menor preço

Foi melhor classificado no item a empresa TRANSPORTADORA LINDOMAR LTDA - EPP , com o
valor de R$ 53,75 (cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos)

Secretaria de Administração e Planejamento

Ata da reunião para abertura e julgamento das documentações apresentadas Pregão
Presencial n° 243/2015 para a contratação de caminhão basculante com capacidade de
10m3, com diferencial simples, com motorista e fornecimento de combustível para
atender os serviços da Unidade de Pavimentação (UP), na área do município de
Joinville. Aos 28 dias do mês de setembro de 2015, às 14h15min. reuniram-se na Unidade
de Processos, tendo como pregoeiro o Sr. Clarkson Wolf, de acordo com a Portaria n°
032/2015, para abertura e julgamento das documentações apresentadas pela empresa
classificada. Após abertura, os documentos foram certificados e circulados entre os licitantes
presentes. Após análise o pregoeiro julga a empresa TRANSPORTADORA LINDOMAR
LTDA EPP, INABILITADA por apresentar cópias dos termos de abertura e encerramento
sem a devida autenticação, conforme item 7.1, letra "c" do Edital. Em seguida, foi convocada
a segunda colocada, sendo que houve um impate entre as empresas KANDIR
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA e RIACHO TRANSPORTES LTDA, ambas
empatadas com o valor de R$ 55,00 a hora trabalhada. Dessa forma, o pregoeiro precisou
realizar um sorteio para definir o próximo colocado. Foi sorteada a empresa RIACHO
TRANSPORTES LTDA, que teve seu invólucro n° 2 aberto para o julgamento de sua
documentação. Após análise o pregoeiro julga a empresa RIACHO TRANSPORTES LTDA,
INABILITADA por apresentar cópias de todo o balanço patrimonial e demonstrações
contábeis sem as devidas autenticações, conforme item 7.1, letra "c" do Edital. Em seguida,
o pregoeiro convocou a terceira colocada, empresa KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA, a qual teve seu invólucro n° 2 aberto para o julgamento de sua documentação. Após
análise o pregoeiro julga a empresa KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA,
HABILITADA para o item 1, no valor de R$ 55,00 a hora trabalhada. Conforme item 09 do
edital, a empresa habilitada fica convocada a apresentar seu equipamento para vistoria, na
data de 06 de outubro de 2015, às 09h:00min, no endereço indicado no subitem 9.2 do
edital. A sessão para julgamento da vistoria será marcada e disponibilizada no site da
Prefeitura: www.joinville.sc.gov.br Nesta mesma data será oportunizada a manifestação de
recurso para o item. Nada mais sendo constado foi encerrada a reunião e lavrada esta ata
que vai assinada pelos presentes.

Pregoeiro: Clarkson Wôlf .

Equipe de Appio:

Renata da Silva Aragáo

EMPRESAS PARTICIPANTES

KANDIR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA'

OSMAR JOSÉ ROSA EPP

RIACHO TRANSPORTES LTDA

TRANSPORTADORA LINDOMAR LTDA EPP

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM PLX LTDA ME

Giselle M fis dós Santos

Pregão n° 243/2015 — Caminhão basculante
Página 2 de 2